
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30.4.2014 (ore 9.,40) 

 

 

XII  - RECESSO DAL CONSORZIO NETTUNO 

 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 9,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente     x 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   31088 
del  12/5/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 170/2014 



 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto della relazione del Prof. Giovanni Cupaiuolo, Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori; 

 

 Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 29.04.2014  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 
 

IX  - RECESSO DAL CONSORZIO NETTUNO 
 

                     Struttura richiedente: Area Fiscale, Previdenza e Tesoreria 
                     Struttura proponente: Area Fiscale, Previdenza e Tesoreria 

 
Premesso: 

 che l’Ateneo ha aderito al Consorzio Nettuno, con sede legale in Roma, Corso 

Vittorio Emanuele II N.39, con delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione nelle rispettive sedute del 29/09/2000;  

 che il Consorzio, non avente scopo di lucro, ha per oggetto lo svolgimento di 

attività didattiche e scientifiche da realizzarsi attraverso l’uso di tecnologie delle 

comunicazioni e dell’informazione, utilizzando le reti Radiotelevisive; 

 che, con nota prot.14610 del 06/03/2014, la Rai Radiotelevisione italiana S.p.A. ha 

manifestato la propria volontà di recedere dal Consorzio. 

 

Considerato: 

 che l’Ateneo ha avviato un’azione di monitoraggio, verifica e razionalizzazione 

della propria spesa, nell’ambito delle partecipazioni/adesioni detenute in società, 

consorzi o altri organismi; 

 che, venendo meno il soggetto principale di elevata professionalità e tecnologia, 

l’Ateneo ritiene non più necessaria al perseguimento delle proprie finalità 

istituzionali l’adesione al Consorzio Nettuno. 

 

 Visto: 

 l’art.16 dello statuto del Consorzio, che ammette il recesso da parte dei Consorziati 

in qualunque momento dandone comunicazione alla stessa ed ai singoli Consorziati 

almeno sei mesi prima della data del recesso. Fermo restando quanto previsto in 

materia di recesso dal codice civile, nonché di esecuzione degli obblighi presunti 

fino a quel momento nei confronti del Nettuno e/o di terzi, il Consorziato receduto 

non può vantare alcun diritto in ordine alle attività svolte per la realizzazione anche 

parziale del programma/progetto del Nettuno. La facoltà di recesso non dà diritto 

alla restituzione delle quote e dei contributi versati. 

  

Tutto ciò premesso,  

 

propone 

 

- di procedere all’immediato recesso dal Consorzio, demandando al competente ufficio 

amministrativo gli adempimenti previsti dall’art. 16 dello statuto del Consorzio. 
 

 

 


